2.1.1 Terminal/ponteira tipo "C" p/ defensa simples UN 4,00 472,38 1.889,52 
TOTAL       1.889,52 
TOTAL       21.409,14 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

LOTE 01 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO TRIGAL - GUAJUVIRA 
(META 01), acréscimo de R$ 1.889,52 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), o que corresponde à 0,584% do valor inicial contratado de R$ 323.812,94 (trezentos e vinte e 
três mil oitocentos e doze reais e noventa e quatro centavos), gerando valor atualizado de R$ 325.702,46 
(trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e dois reais e quarenta e seis centavos). 

LOTE 02 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE RIO DAS COBRAS - 
GUAJUVIRA (META 02), acréscimo de R$ 11.961,54 (onze mil, novecentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e quatro centavos), o que corresponde à 1,94% do valor inicial contratado de R$ 612.925,28 
(seiscentos e doze mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos), gerando o valor 
atualizado de R$ 624.886,82 (seiscentos e vinte e quatro mil e oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e dois centavos) 

LOTE 03 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO TRIGAL - GUAJUVIRA 
(META 04), acréscimo de R$ 1.889,52 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), o que corresponde à 0,585% do valor inicial da obra R$ 322.776,40 (trezentos e vinte e dois 
mil, setecentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), gerando o valor atualizado de R$ 324.665,92 
(trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 

LOTE 04 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO DA PRATA - 
PERIQUITO (META 5), acréscimo de R$ 1.889,52 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta 
e dois centavos), o que corresponde à 0,604% do valor inicial da obra R$ 312.956,59 (trezentos e doze 
mil, novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), gerando o valor atualizado de R$ 
314.846,11 (trezentos e quatorze mil, oitocentos e quarenta e seis e onze centavos). 

LOTE 05 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO TRIGAL - GUAJUVIRA 
(META 7), acréscimo de R$ 1.889,52 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), o que corresponde à 0,574% do valor inicial da obra R$ 328.944,27 (trezentos e vinte e oito 
mil, novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos), gerando o valor atualizado de R$ 
330.833,79 (trezentos e trinta mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte e setenta e nove centavos). 

LOTE 06 - CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO TRIGAL - GUAJUVIRA 
(META 8), acréscimo de R$ 1.889,52 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos), o que corresponde à 0,585% do valor inicial da obra R$ 323.075,47 (trezentos e vinte e três 
mil, setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), gerando o valor atualizado de R$ 324.964,99 
(trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos). 

Assim, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 21.409,14 (vinte e um mil quatrocentos e nove 
reais e quatorze centavos), o que corresponde a 0,97% do valor total inicial contratado de R$ 
2.224.490,95 (dois milhões, duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa reais e noventa e 
cinco centavos), gerando o valor atualizado de R$ 2.245.900,09 (dois milhões, duzentos e quarenta e 
cinco mil, novecentos reais e nove centavos).  

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 124, I, “b” e Art. 125 da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não